
 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail sede@comune.campegine.re.it 

 

 

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-AMBIENTE-PATRIMONIO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 288 del 14/10/2019 

 

 

 

 

Oggetto : PRESA D'ATTO DELL'EFFICACIA DELL' AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CENTRALE TERMICA DELLA 

SCUOLA COMUNALE DELL'INFANZIA E NIDO IN VIA ALDO MORO N. 20 A 

FAVORE DELLA DITTA LA TERMOIDRAULICA SRL - CUP J32G19000290001 - 

CIG 8036217010 

 

 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di Ottobre 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
adotta la seguente determinazione: 
 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 06/04//2019 di approvazione del 

Documento unico di programmazione (DUP) 2019-2021; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 06/04//2019 di approvazione  del 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e dei relativi allegati; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 in data 24.04.2019, esecutiva a norma di 

Legge, con la quale si è provveduto all’assegnazione delle risorse ed individuati i capitoli di 

Bilancio 2019/2021 affidati alla gestione dei Responsabili di Settore; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 19/06//2019 di approvazione della 1° 

Variazione di Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e dei relativi allegati; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n.32 del 30/07/2019 di variazione di assestamento del 

bilancio di previsione finanziario 2019-2021;  

RICHIAMATI : 

-  il Decreto Sindacale n. 22 del 17.05.2019 con il quale è stata assegnata alla sottoscritta - la 

qualifica di Responsabile del 3^ Settore “Assetto del territorio – Ambiente e Patrimonio”; 

http://www.comune.campegine.re.it/


-  il Decreto Sindacale n. 23 del 04/06/2019 con il quale sono state assegnate al Dr. Nicola 

Burani le funzioni di Responsabile del 1^ Settore "Affari generali, programmazione e 

gestione risorse", per il periodo dal 10/06/2019 al 09/06/2020. 

VISTA la propria determinazione n.276 del 01/10/2019 con la quale si dà atto: 

− di procedere ad affidare l’appalto delle opere di “Efficientamento Della Centrale Termica Della 

Scuola Comunale dell'infanzia  e  Nido In Via Aldo Moro 20 - Cup J32G19000290001, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, come 

modificato dall’art. 1 comma 912 della legge n° 145/2018 (legge di bilancio 2019) 912 e dalla 

Legge 55/2019, da affidarsi previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti 

−  di dare atto che il tipo di contratto è a corpo e che l’importo complessivo dei lavori ammonta a   

€ 47.184,03 di cui € 1.050,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e che pertanto 

l’importo soggetto a ribasso è pari a € 46.134,03 IVA 22% esclusa; 

PRESO ATTO che entro il termine assegnato con lettera di invito prot. 9360 del 17/09/2019, 

trasmessa  alle seguenti ditte: 

✓ CLIMATECH SRL con sede in viale dell’Industria n. 1/G n° 10 – 37045 Legnano (VR); 

✓ B.F.C. S.r.l. con sede in via Mascagni n. 1/A – 42018 San Martino in Rio (RE); 

✓ TERMOIDRAULICA. S.r.l. con sede in S.S. Romana nord n. 128 – 41012 Fossoli di Carpi 

(MO) 

sono pervenute le seguenti offerte/preventivi:  

• Ditta B.F.C. S.r.l., offerta del 24.09.2019, in atti al n° 9539 di P.G. del 24.09.2019, che offre 

un ribasso percentuale del 17,10% (diciassettevirgoladiecipercento); 

• Ditta CLIMATECH srl, offerta del 25.09.2019, in atti al n° 9562 di P.G. del 25.09.2019, che 

offre un ribasso percentuale del 4,88% (quattrovirgolaottantottopercento); 

• Ditta TERMOIDRAULICA S.r.l., offerta del 25.09.2019, in atti al n° 9564 di P.G.del 

25/05/2019, che offre un ribasso percentuale del 21,73% 

(ventunovirgolasettantatrepercento); 

CONSIDERATO che l’offerta/preventivo migliore è risultato essere quello della ditta 

Termoidraulica S.r.l. con sede in S.S. Romana Nord n. 128 – 41012 Fossoli di Carpi (MO), C.F. e 

P. IVA 02083580361, che ha offerto un ribasso del 21,73% sull’importo dei lavori a base di gara, e 

quindi per l’importo di €. 37.159,11 comprensivo di €. 1.050,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA 

22%;  

DATO ATTO che è stata espletata la trattativa diretta sul portale MEPA di Consip, ai sensi degli 

articoli 31 comma 8 e 36 comma 2, lettera B) del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento dell’ intervento 

citato in premessa con la ditta Termoidraulica S.r.l. con sede in S.S. Romana Nord n. 128 – 41012 

Fossoli di Carpi (MO), C.F. e P. IVA 02083580361;  

VISTA l’offerta creata automaticamente dalla piattaforma MEPA in data 02/10/2019 (trattativa n.   

1047157), dalla quale risulta che la ditta la Termoidraulica srl, ha confermato l’offerta con il prezzo 

a corpo di Euro 36.109,11, al netto degli oneri della sicurezza pari ad Euro 1.050,00, non soggetti a 

ribasso, per complessivi Euro € 37.159,11 oltre Euro 8.175,00 per Iva 22%;  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei Responsabili di 

Servizio;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

VISTI:  



- gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 riguardanti norme per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;  

- l’art.32 (comma 2) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte;  

PRESO ATTO che:  

- l’art. 36 (comma 2, lett. b) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., prevede, che per 

affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro,  si possa 

procedere mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti;  

- l’art. 37 (comma 1, primo periodo del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., prevede che 

le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 Euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizioni dalle 

centrali di committenza;  

VISTI:  

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs del 18/04/2016 n°50 e s.m.i.;  

- l’art. 23 ter del decreto legge n. 90 del 24/06/2014, convertito con modifiche in legge n. 114 del 

11/08/2014 e s.m.i. come da art. 8 del decreto legge 192/2014convertito con modifiche in legge n. 

11/2015;  

- Legge n. 55/2019;  

CONSIDERATO che, a decorrere dall’esercizio finanziario 2015, trovano applicazione le 

disposizioni contenute nel D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 in materia di contabilità armonizzata;  

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti, all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto Legge 

01/07/2009 n°78, convertito con modificazioni dalla Legge 03/08/2009 n°102;  

RITENUTO pertanto di provvedere in merito, affidando, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 l’ intervento di efficientamento energetico  citato in premessa alla ditta sopra menzionata;  

PRESO ATTO: che il CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato, ai sensi della legge n. 136/2010 

e s.m.i. e il n. 8036217010;  

DATO ATTO che è stata effettuata positivamente la verifica dei requisiti di partecipazione di 

ordine generale, tecnico ed economico dichiarati dall’offerente in sede di gara e che sono state 

acquisite le relative certificazioni a seguito delle verifiche disposte;  

D E T E R M I N A 

1. Di affidare i lavori citati in premessa, mediante trattativa diretta sul portale MEPA alla ditta 

Termoidraulica S.r.l. con sede in S.S. Romana Nord n. 128 – 41012 Fossoli di Carpi (MO), C.F. e 

P. IVA 02083580361sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, dando atto che 

l'oggetto del contratto è costituito dei lavori di efficientamento energetico della centrale termica 

della Scuola comunale dell’infanzia e nido per un importo contrattuale di Euro 36.109,11, al netto 

degli oneri della sicurezza pari ad Euro 1.050,00, non soggetti a ribasso, per complessivi Euro € 

37.159,11 oltre Euro 8.175,00 per Iva 22%,;  



2. di approvare la procedura effettuata sul portale del mercato elettronico della pubblica 

Amministrazione (MEPA di Consip), con trattativa n. 1047157;  

3. di stabilire che ai sensi dell'art.32, comma 14, del decreto legislativo n.50/2016 la stipula del 

contratto è disposta tramite il portale MEPA, ed il contratto verrà generato automaticamente dalla 

piattaforma stessa;  

4. di dare atto che la ditta Termoidraulica S.r.l. in sede di gara ha accettato le condizioni contrattuali 

contenute nell’apposita lettera di invito/capitolato prestazionale, e di avere dichiarato il possesso dei 

requisiti di partecipazione previsti nella lettera di invito medesima;  

5. di dare atto che i suddetti lavori verranno finanziati con contributo di cui al Decreto del Ministero 

dello Sviluppo economico del 14 maggio 2019, che  per interventi di efficientamento energetico o 

di sviluppo territoriale sostenibile, ha assegnato al Comune di Campegine un contributo pari a 

70.000,00 €; ; 

6. di assumere i seguenti impegni di spesa al cap. 1776 “Interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale” bil. 2019/2021 anno 2019: 

- € 45.334,11 a favore della ditta Termoidraulica S.r.l. con sede in S.S. Romana Nord n. 128 –  

41012 Fossoli di Carpi (MO), C.F. e P. IVA 0208358036; 

- € 19.511,89 per imprevisti e modifiche contrattuali dell’appalto di “Efficientamento 

energetico della centrale termica della Scuola comunale dell’Infanzia e Nido”; 

- € 30,00 quale contributo a favore di A.N.A.C. 

7. di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato, ai sensi della legge n. 136/2010 e  

s.m.i. e il n. 8036217010;  

8. di dare atto dell’accertata compatibilità dei conseguenti pagamenti con il relativo stanziamento di  

bilancio e con le norme di finanza pubblica, ai sensi ed agli effetti dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009  

(convertito con modificazioni dalla L. 102/2009); 

 

 

 

 

Responsabile  

III SETTORE: ASSETTO TERRITORIALE-

AMBIENTE-PATRIMONIO  

DE ANGELIS DANIELA / INFOCERT SPA  

 



 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail sede@comune.campegine.re.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 288 del 14/10/2019 

 

 

 

Oggetto : PRESA D'ATTO DELL'EFFICACIA DELL' AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA CENTRALE TERMICA DELLA 

SCUOLA COMUNALE DELL'INFANZIA E NIDO IN VIA ALDO MORO N. 20 A 

FAVORE DELLA DITTA LA TERMOIDRAULICA SRL - CUP J32G19000290001 - 

CIG 8036217010 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174/2012 . 

RIEPILOGO CONTABILE 

 

N. Capitolo Articolo Anno Impegno IMPORTO 

      

Osservazioni:   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 22/10/2019
Vice Segretario Comunale
F.to Nicola Burani

http://www.comune.campegine.re.it/

